român , ţ inută la 14|27 iunie 1 9 1 1 .

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Nr. 3453/1911.

Anunţ şcolar.
Să aduce la cunoştinţa celor interesaţi câ-"

petiţiunile de primire în institutul teologic g r / o r .
român din Arad, pe anul şcolar 1911 /12 au şă fie
înaintate subscrisului-Consistor cel mult până în
6 /19 August 1911 , instruite cu : 1

1. Atestat de botez estradat în t impul maL
recerent. !

2. Testimoniu şcolar, prin care s ă d o v e d e a s c ă ,
că are pregăt i rea recerută prin regulamentul
pentru parohii. \ ,

3 . A.testatul de moralitate dela oficiul parbhial
la care aparţine vidimat şi de protoprezbiţerul
t r actual.

Toate lucrările,
intrate la acest concurs, trebuie scrise în limba română

Mulţumită publică. Onoratul institut de credit şi
economii „Lipovana" a binevoit a dona suma de 50
cor. pentru zidirea salei de învăţământ din Comeat.
Primească deci numitul institut şi pe aceasta cale cele
mai sincere mulţumiri. Comeat (Temeskomjât) la 10/23
iunie 1911. In numele comitetului parohial: Sinesie
Cociuba preot preş. com. p. loan Maniu înv. not. c. p-

Concurse.
Nr. 731 şc. 1911.

Din partea Consistorului din Oradea-mare, pentru
postul de catihet gr. or. rom. la gimnaziul superior din
Beiuş, împreunat cu postul de rector a!

c) că în serviciile anterioare au dovedit sârguinţă
şi purtare bună.

d) că este necăsătorit.
Se obsearvă, că alesul catihet-rector amăsurat

prescriselor § 6 din Regulamentul pentru administrarea
internatului are să locuiască permanent în internat.

Recursele vor fi a se prezentă la acest Consistor
până incluzive în ziua de 17/30 Iulie 1911.

Oradea-mare 10/23 Maiu 1911, din şedinţa sena
tului şcolar.

Vasile Mangra
vicar episcopesc.

Pe baza încuviinţării Ven. Consistor prin aceasta
se publică concurs, pentru îndeplinirea parohiei de
clasa 11-a Lorău, protopresbiteratul Peşteşului. cu ter
min de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica
şi Şcoala"

or. rom. din Agriş (Almâsegres^, la oficiul
protopopesc român ortodox din Siria (Vilâgos), având
reflectantele a-se prezenta înaintea poporului în sânta
biserică din loc.

Dat în şedinţa estraordinară a comitetului paro
hial rom. ort. din Agriş (Almâsegres) cottul Arad Ia
12/25 iunie 1911.

Georgiu Papp Romul Hotorca
panoh preş, com. par. paroh not. com. par.
In conţelegere cu: Mihail Lucuta ppop insp. şeol.

—•— ' 1—3
Pe baza înaltului ordin consistorial Nr. 2299/1911

prin aceasta să escrie concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare şi întrare în oficiu şi beneficiu
dela 1 septemvrie st.

On. oficiu ppesc gr. ort.
din Siria (Vilâgos) până la terminul indicat, având
reflectanţii a se prezentă în vre-o duminecă, ori sărbă
toare la sfta biserică din loc, spre a-şi arătă destoini
cia în cant şi tipic.

Dat din şedinţa estraordinară a comitetului pa
rohial ort. rom. din Covăsânţ, ţinută la 12/25 iunie 1911.

Romul L. Papp D. Olariu
preş. com. par. notar com. par.

în conţelegere cu : Mihail Lucuta ppop insp. şcol.
—n— ' 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător dela
şcoala gr. or. rom. din Zărand devenit vacant prin
moartea fostului învăţător Petru Mara, se escrie con
curs cu termin de recurgere de 30 de zile dela prima
publicare în organul dicezan „Biserica şi Şcoala".

or. rom.
din Ienopolea (Borosjeno) adresate comitetului paro

hia! concernen t, iar recurenţii vor avea a se prezenta
în careva du minecă ori sărbătoare în sfta biserică,
spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Zărand din şedinţa comitetului parohial ţinută la
12/25 iunie 1911.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: loan Georgia pprezb. insp. şcol

Oficiu protopopesc gr. or. român
din B. Comloş (Nagykomlos) cottul Torontal până la
terminul sus arătat, având a se prezentă în vre-o du
minecă ori sărbătoare în sfta biserică din loc spre a-şi
arătă desteritatea în cant. şi tipic.

Din şedinţa comitetului paroh. gr. ort. rom. din
Beba veche ţinută la 30 mai (12 iunie) 1911.

Dimitrie Blaga Nicolae Căpăţiu
paroh şi preş. com. par. not. corn. par.

In conţelegere cu: Mihai Păcătianu adm. protop.